
 

SEMANÁRIO OFICIAL 

DE OLIVEDOS-PB 
 

 
  

EDIÇÃO 004/2025                      OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2025 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de 

licitação em conformidade com a Lei Federal n° 

14.133/21. 

 

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO 

JULGAMENTO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

 

A CPL do Município de Olivedos-PB, vem por meio 

de sua Assessoria Jurídica, e; Considerando os 

termos do Edital do PE nº 003/2025 e da Lei 

14.133/21, NOTIFICAR a empresa, 

 

MAXWELLFARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – R ALUSKA 

SANTOS ANDRADE, 104 – ALTO BRANCO – 

CAMPINA GRANDE – PB, CNPJ Nº 

12.584.617/0001-80. 

 

Que o julgamento da contrarrazão e/ou justificativa 

apresentada pela empresa em tela será feito no 

próximo dia 05/05/2025, conforme documentação 

constante nos autos do processo administrativo 

PA00001/25 de 24/03/225. 

 

Olivedos/PB, 29 de abril de 2025. 

 

 

- ALIXANDRE ASSIS RAMOS - 

Pregoeiro 

 

GRUPO 02: Contas públicas referentes à Lei nº 

9.755/98. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal 

referentes à Lei Complementar nº 101/00 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 4: Atos normativos 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 
GRUPO 5: Atos financeiros: programação 

financeira; cronograma de execução 

orçamentária; quadro de cotas trimestrais das 

despesas. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 6: prestação de contas; créditos 

adicionais e outros atos financeiros. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 7: Atos de pessoal 

PORTARIA Nº 057/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR CARMEM JANE AZEVEDO 

AMORIM para o Cargo de Assessor de Gabinete na 

Secretaria de Administração e Planejamento.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 02 DE MAIO DE 2025  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 058/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR ROSANGELA PEREIRA 

GUIMARAES COSTA para o Cargo de Assessor de 

Gabinete na Secretaria de Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 059/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR ISAIAS EDUARDO COSTA 

SANTOS para o Cargo de Assessor de Gabinete na 

Secretaria de Finanças.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 060/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR GABRIEL ALVES DOS 

SANTOS para o Cargo de Assessor de Gabinete na 

Secretaria de Cultura.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 02 DE MAIO DE 2025  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 061/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR MARCELO AVELINO 

XAVIER para o Cargo de Coordenador Pedagógico 

na Secretaria de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA – 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 062/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR VICTOR RAFAEL LIMEIRA 

DA SILVA para o Cargo de Coordenador 

Pedagógico dos Anos Finais na Secretaria de 

Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 063/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR MARIA ROZIMERE CASTRO 

ALMEIDA BARROS para o Cargo de Coordenador 

Pedagógico Anos Iniciais Zona Urbana na 

Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 02 DE MAIO DE 2025  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 064/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR ANGELA MATICIA ALVES 

BONIFACIO ARANHA para o Cargo de 

Coordenador Pedagógico da Educação Infantil anos 

iniciais – Zona Urbana - na Secretaria de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

PORTARIA Nº 065/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR SILVANA OLIVEIRA DE 

ALMEIDA para o Cargo de Coordenador 

Pedagógico da Educação Infantil anos iniciais – 

Zona Rural - na Secretaria de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

PORTARIA Nº 066/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR GABRIEL PEREIRA DE LIMA 

para o Cargo de Coordenador Pedagógico dos Anos 

Finais na Secretaria de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 02 DE MAIO DE 2025  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

PORTARIA Nº 067/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011 e pela Instrução Normativa nº 001/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR VITORIA FERNANDES DE 

SOUZA MELO para o Cargo de Coordenador 

Pedagógico da Educação Infantil anos iniciais 4º e 

5º anos – Zona Rural - na Secretaria de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

PORTARIA Nº 068/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR MARIA INALDETE DOS 

SANTOS SILVA do Cargo de Coordenadora – CC-

4 – Secretaria de Educação. 

Art. 2º NOMEAR JOAO PAULO FERREIRA DA 

SILVA no cargo de Coordenador – CC-4 – 

Secretaria de Educação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

PORTARIA Nº 069/2025, DE 01 DE MAIO DE 

2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei 

119/2011  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR JOAO PAULO FERREIRA 

DA SILVA do Cargo de Diretor de Departamento – 

CC-3 – Secretaria de Educação. 

Art. 2º NOMEAR MARIA INALDETE DOS 

SANTOS SILVA no cargo de Cargo de Diretor de 

Departamento – CC-3 – Secretaria de Educação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 Gabinete do Prefeito, em 01 de maio de 2025. 

  

- PEDRO JARSON VERÍSSIMO DE SOUSA - 

Prefeito 

GRUPO 8: Outros atos administrativos 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 02 DE MAIO DE 2025  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 


